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Anotace
(česká):

Cílem diplomové práce je nastínit možnosti revitalizace dříve vyhledávaného
rekreačního areálu v Podhradí. Dnes zdevastované stavby se nachází ve stále
atraktivní lokalitě v centru Kokořínského dolu, na rozcestníku turistických
tras s přímou návazností na hrad. Malebná krajina CHKO Kokořínsko vyzývá
k citlivému řešení a vhodnému navázání nových tvarů ke krajinným prvkům
okolí.

Anotace
(anglická):

The point of the thesis is to explore the possibility of revitalizing the
previously popular recreational site in Podhradí. The desolate buildings are
located in the attractive area set in the midpoint of Kokořínský důl at the
crossroads of hiking trails leading directly to Kokořín castle. The picturesque
panoramas of the Kokořínsko landscape park demand a gentle solution and
an appropriate connection of new shapes to the present natural
surroundings.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá možností rehabilitace dnes zdevastovaného rekreačního
areálu pod hradem Kokořín.

Kokořínský důl patří z hlediska krajinářského mezi mimořádně hodnotná území a je
turisticky vyhledávaným díky malebné krajině a množství památek. Samotný areál
díky své rozloze a umístění ve středu údolí vykazuje obrovský potenciál k oživení celé
oblasti.

Původně areál sloužil jako vodní mlýn, až do přestavby ve 20. letech 20. století, kdy
svou původní funkci ztratil, na úkor funkce rekreační. Ve 2. polovině 20. století ale areál
začíná chátrat. Většina budov se momentálně nachází v dezolátním stavu.

Po zhodnocení kvalit stávajících objektů areálu, jsem se rozhodla 2 stavby rekonstruovat
s mírnou úpravou dle dnešních standardů. Zbylé nehodnotné objekty pak navrhuji
odstranit. Významným zásahem je taktéž přesun stávající vodní plochy a úprava toku
Pšovky. Na nově vzniklé ploše podél hlavní silnice navrhuji soubor novostaveb s novým
centrem při severní hranici území. Kromě oživení funkcí rekreačního areálu (ubytování,
stravování a koupání) sem přináším také zcela nové funkce v podobě infocentra
a sportoviště.

Cílem práce je vytvořit hodnotnou část území v takto křehkém a zranitelném prostředí.
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Rekreační areál v Podhradí se nachází v Kokořínském dole, části katastrálního území
obce Kokořín, v okrese Mělník. Ten se rozprostírá na severu Středočeského kraje.

Kokořínský důl je 14 kilometrů dlouhé údolí, vedoucí od křižovatky na Ráji, až
po železniční zastávku Lhotka u Mělníka. Údolím protéká potok Pšovka s jeho typickými
meandry a s množstvím mokřadů. Svahy celého údolí jsou strmé a skalnaté, povětšinou
pokryté smíšeným lesem.

V této lokalitě je proto nedostatek zastavitelné plochy a jedním z mála potenciálně
využitelných míst je právě území rekreačního areálu v Podhradí. Zástavba je zde
nepravidelně rozesetá s velkým množstvím drobných staveb.

Samotný areál se nachází v pomyslném srdci celého dolu a to díky přímému kontaktu
s hradem Kokořín a návazností na turistické stezky. Tato lokalita je velmi slunná, díky
severojižní orientaci údolí v těchto místech. Výše zmíněné aspekty, volná zastavitelná
plocha a umístění v blízkosti turistických cílů, dělají z areálu jedinečné místo.
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prostorové analýzy území
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prostorové analýzy území

Správa CHKO Kokořínsko

Chráněná krajinná oblast Kokořínsko – Máchův kraj byla vyhlášena nařízením vlády ze dne 9. dubna 2014 s účinností od 1. září
2014. Skládá se ze dvou nespojitých územních celků – část Kokořínsko (274 km2, původní část, tak jak byla vyhlášena v roce 1976,
s rozšířením u Dolanského rybníka) a část Máchův kraj (136 km2, zcela nově vymezené dosud nechráněné území Dokeska).
Posláním chráněné krajinné oblasti je uchování a obnova jejího přírodního prostředí, zejména ekosystémů volně žijících živočichů
a planě rostoucích rostlin, zachování a obnova ekologických funkcí území a zachování typického charakteru krajiny za současného
rozvíjení ekologicky optimálního systému využívání krajiny a jejích přírodních zdrojů.

Kokořínský důl byl vyhlášen chráněnou přírodní rezervací již roku 1953.

Správa Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko sídlí ve městě Mělník, mimo území CHKO.
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Doprava - individuální, hromadná

Individuální doprava směřuje do údolí nejvíce ze tří směrů - z jihu od Mělníka (patrně nejvytíženější, také dobrá návaznost
na Prahu), z východu od Mšena, respektive Mladé Boleslavi a pak ze severu od Doks, Dubé a České Lípy. Na této silnici
se nachází mnoho zpomalovacích prahů pro zvýšení bezpečnosti, především kvůli hojnému počtu cyklistů na silnici.
Celé území Kokořínského údolí je poměrně dobře obslouženo autobusovými linkami z největších měst v blízkém okolí
(Mělník, Mšeno). Návaznost na další obce je také zaručena autobusovou linkou z Kokořína, ve kterém navazuje na další
linky MHD do ostatních obcí.
V letních měsících jsou zavedeny navíc cyklobusy, které projíždí celým údolím.
V detailněji řešeném území jezdí také vyhlídkový vláček Kokořík, který spojuje prostranství a parkoviště u restaurace
Pobuda s Kokořínem (přes Hrad Kokořín) a Kokořínským Dolem.
Parkoviště se nachází na nejnavštěvovanějších místech v údolí. Menší u Harasova a větší v Podhradí jsou placená,
parkoviště u Hlučova je zdarma.
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Apatyka

Pokličky

Hrad KokořínSkalní hrad
Nedamy

Zámek Kokořín

Hradiště
Hradsko

Harasov

Harasov

Pokličky

Pískovcové sloupy s pozoruhodnými tvary (tzv. poklicemi) vznikly selektivním
zvětráváním pískovců, rozdílnou erozí slepencových a železitých vrstev.
Větší ze dvou skal,
na kterou také vede schodiště a je tak přístupná, měří 12 metrů.

Turistika a cyklistika - nejčastější cíle

detailněji řešené území

nejfrekventovanější místa

turistické trasy

cyklotrasy

Apatyka

Rokle Apatyka je známá pro hojný výskyt léčivých bylin a rostlin typických pro
podhorské a horské oblasti. Je velice úzká a hluboká, vzduch se na dně rokle
příliš neprohřívá, a tak zde vzniká teplotní inverze.

Skalní hrad Nedamy

Dnes zde můžeme nalézt pouze pozůstatky po skalním hradu, který byl
nejspíše osídlen někdy ve 13. století. Avšak jediná zmínka v písemných
pramenech je dochována z roku 1408. Hrad později nejspíše sloužil jako
předsunuté opevnění hradu Kokořín. Během 30 leté války byl útočištěm
nekatolíků a místních obyvatel.

Hradiště Hradsko

Hradiště se nachází na obrovském skalním bloku
chráněném příkrými srázy, přístupné je pouze z
východu díky 70 m široké šíji. Místo bylo osídleno
již v době mladšího paleolitu (kolem 30 tis. př. n. l.)
a osídlení Slovany je datováno do 9. století.

Harasov

Dnes zde nalezneme pozůstatky skalního hradu.
Zachovány jsou pouze sklepy vytesané ve skalní
stěně nad rybníkem. Založen byl nejspíše v 1. pol.
14. stol Peškem Hrzánem z Újezda.

Hrad Kokořín

Hrad byl vybudován ve 14. století pražským
purkrabím Hynkem Berkem z Dubé. Po 30 leté
válce císař Ferdinand zakázal opravy hradu, ten se
tak dále stal nevyhovujícím a pustnul. V 19. století
z bychom zde našli pouze zříceninu. V roce 1918
byla dokončena rozsáhlá rekonstrukce a hrad byl
zpřístupněn veřejnosti.

Zámek Kokořín

Barokní zámek postavený v polovině 18. století se
nachází v centru stejnojmenné obce. K
jednopatrové honosné budově přiléhá park, který
býval osázen cizokrajnými rostlinami a nacházely
se zde klece s exotickou zvěří. Dnes je zámek
využíván Akademií výtvarných umění a veřejnosti
je nepřístupný.

Na celém území CHKO Kokořínsko se nachází obrovské množství
všemožných památek a přírodních zajímavostí. Můžeme objevovat
tajemné rokle, zajímavé pískovcové útvary, procházet se mezi
skalními stěnami a užít si výhledy do krásného údolí. Procházky
přírodou Kokořínska nelákají pouze místní obyvatele, jezdí sem lidé i
ze vzdálenějších míst.

[…]

Ta menší uzavírá areál směrem k severnímu parkovišti. Součástí je prostorný sklad a přístřešek na kratší hraně
futsalového hřiště.
Vetší budova svým zastřešením navazuje na končící promenádu. Hlavní hmota budovy obsahuje malou restauraci,
koncipovanou spíše jako občerstvení ke sportu, s výhledem na hřiště a velkou zastřešenou terasou s posezením
a pinpongovými stoly. Druhá část slouží jako zázemí pro sportovce. Nachází se zde nezbytné šatny a toalety, přístupné jak
z interieru, tak i exterieru.
Vzhled objektů areálu hřiště je odlišný od dalších novostaveb, hlavně plochou střechou. Důvodem je především blízkost
stávajících a rekonstruovaných velkých staveb.
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VĚTŠÍ BUDOVA AREÁLU HŘIŠTĚ
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VĚTŠÍ BUDOVA AREÁLU HŘIŠTĚ
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pohled východní 1:150

pohled jižní 1:150

pohled západní 1:150

pohled severní 1:150

SOUBOR CHATEK

Soubor menších staveb doplňuje oblast rekreačního ubytování na jihu areálu. Jedná se o pět chatek zasazených
do svažitého terénu, přístupných pouze po schodišti ve sklonu terénu. Jsou vsazeny hlouběji do lesa, a tak dopřávající více
soukromí.
Dispozice je navržena na pobyt jednoho až dvou lidí. V 1.NP najdeme malou kuchyňku, koupelnu a nezbytnou
vestavěnou skříň v předsíňce. Přespání je pak možné ve 2.NP, kam se dostaneme po šikmém žebříku.

půdorys 1.NP 1:100

půdorys 2.NP 1:100
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pohled východní 1:150

pohled jižní 1:150

pohled západní 1:150

pohled severní 1:150

SOUBOR CHATEK

Soubor menších staveb doplňuje oblast rekreačního ubytování na jihu areálu. Jedná se o pět chatek zasazených
do svažitého terénu, přístupných pouze po schodišti ve sklonu terénu. Jsou vsazeny hlouběji do lesa, a tak dopřávající více
soukromí.
Dispozice je navržena na pobyt jednoho až dvou lidí. V 1.NP najdeme malou kuchyňku, koupelnu a nezbytnou
vestavěnou skříň v předsíňce. Přespání je pak možné ve 2.NP, kam se dostaneme po šikmém žebříku.

půdorys 1.NP 1:100

půdorys 2.NP 1:100

portfolio.indd 91 08.01.2018 9:26:36

92

portfolio.indd 92 08.01.2018 9:26:37

9392

portfolio.indd 93 08.01.2018 9:26:37

94

GSPublisherEngine 0.52.100.100

VEŘEJNÉ TOALETY

Stavba se nachází v centrální oblasti. Dobře přístupné veřejné toalety jsou dnes standardem. Štítová stěna budovy
navazuje na vydlážděnou plochu, a tak je dobře vyditelná. Svou hmotou se však přizpůsobuje pokračující zastřešené
promenádě na severu, a tak má krytý vchod.
Budova je členěna na dvě části oddělené zastřešeným předprostorem. V první se nachází pánské a dámské toalety.
Ve druhé pak invalidní wc s možnou asistencí a přebalovacím pultem a komora na úklid.

Vedle objektu jsou umístěny boxy na kola a pod zastřešenou promenádou stojany na kola.

půdorys 1:100

pohled východní 1:150

pohled západní 1:150

pohled severní 1:150 pohled jižní 1:150
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VEŘEJNÉ TOALETY

Stavba se nachází v centrální oblasti. Dobře přístupné veřejné toalety jsou dnes standardem. Štítová stěna budovy
navazuje na vydlážděnou plochu, a tak je dobře vyditelná. Svou hmotou se však přizpůsobuje pokračující zastřešené
promenádě na severu, a tak má krytý vchod.
Budova je členěna na dvě části oddělené zastřešeným předprostorem. V první se nachází pánské a dámské toalety.
Ve druhé pak invalidní wc s možnou asistencí a přebalovacím pultem a komora na úklid.

Vedle objektu jsou umístěny boxy na kola a pod zastřešenou promenádou stojany na kola.
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ARCHITEKTONICKÝ DETAIL
1:10

Návaznost střechy na stěnu dřevostavby (infocentrum, objekt rychlého občerstvení, objekt
zázemí pro koupaliště, veřejné toalety a chatky).
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ARCHITEKTONICKÝ DETAIL
1:20

Návrh řešení konstrukce a skladby zastřešení promenády.
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ZÁVĚR

Stanoveného cíle bylo dle mého názoru dosaženo díky využití organických tvarů, které
se vhodně snoubí s okolím, a většího množství menších staveb, které ještě více podtrhují
ráz údolní roztroušené zástavby. Rehabilitaci celého areálu korunuje přemístění vodní
plochy a toku Pšovky, které společně vytváří zajímavé a romantické prostředí, které
vhodně doplňuje krajinou scenérii Kokořínského dolu.

Práce mě bavila, protože byla kreativní a různorodá. Zpočátku byla náročná na uchopení
a kvůli velkému množství variant bylo obtížné zvolit vhodnou cestu. Nakonec si myslím,
že jsem se rozhodla správně a jsem s prací spokojená.
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PODĚKOVÁNÍ

Velice ráda bych poděkovala panu prof. Ing. arch. akad. arch. Václavu Girsovi, jakožto
vedoucímu této práce za skvělé nápady. Taktéž moc děkuji panu Ing. arch. Tomášovi
Eflerovi a Ing. arch. Martinovi Čtverákovi za ochotu a spolupráci při konzultacích.

Nesmím opomenout mého přítele, který měl se mnou trpělivost a byl mi celou dobu
oporou. A samozřejmě děkuji svým rodičům, kteři mě od začátku až do konce mého
studia bezmezně podporovali.
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