Hodnocení diplomního projektu: Bc. Pavlína Šilhánková

Zadání:
Úkolem diplomové práce bylo navrhnout koncept celkové úpravy a revitalizace za první republiky
vyhledávaného rekreačního areálu Podhradí, dnes zčásti zdevastovaného či zchátralého, situovaného
v atraktivní lokalitě Kokořínského dolu na rozcestníku turistických tras s přímou návazností na hrad
Kokořín. Projekt se bude zabývat návrhem regenerace území, jeho krajinářských hodnot a staveb. Na
základě vyhodnocení kvalit stávající zástavby bude odstraněna část nehodnotných budov. Kvalitní, byť
nevhodně využívaná zástavba bude navržena pro rehabilitaci.

Hodnocení návrhu:
Diplomantka se zodpovědně věnovala poznání areálu, širších souvislostí a přípravě návrhu. Provedla
vyhodnocení kvalit stávajících objektů, část nevyhovujících staveb navrhla k demolici, dvě hodnotné
stavby zahrnula do projektu pro rekonstrukci. Za zdařilý považuji koncept celkového urbanistického
řešení, které významným způsobem přetváří a kultivuje exponovanou lokalitu v CHKO Kokořínsko.
Podstatným způsobem k tomu přispěla obnova přirozeného přírodního charakteru potoku, který se
vine údolím a který byl dodnes ze značné části v řešeném území regulován či zatrubněn. Mimořádně
hodnotím kultivovanou remodelaci vodní plochy pro docílení souladu s hodnotami chráněného území
svébytného krajinného charakteru. Architektonické řešení diplomantka navrhla formou drobnějších
ukázněných staveb tradičních forem, propojených křivkou kryté komunikace. Je však otázkou, zda
zvolené řešení dostačujícím způsobem eliminuje riziko přílišné fragmentace zástavby. Nadbytečné a
exponované území zbytečně zatěžující se jeví obnovení řady drobných bungalovů, byť v nové podobě
se snahou o kultivovanější výraz. Detailnější specifikace vegetační složky a podrobnější propracování
by přispělo k přesvědčivosti jinak sympatického a v mnohém příznivého konceptu. Celkově považuji
návrh za pozoruhodný s řadou podnětných momentů.

Závěr: Celkově konstatuji, že se jedná projekt kvalitní, po obsahové i formální stránce přesvědčivě
prezentovaný. Zadání diplomního projektu považuji za splněné a doporučuji klasifikaci známkou B - C
(velmi dobrý - dobrý).
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